2

Р О С С И Й С КАЯ   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

г. Короча, пл. Васильева, 28, тел. 5-51-64
e-mail: korocha@ko.belregion.ru

«      » __________  2022 г.                                                                 № _________

Председателю

Муниципального совета

Корочанского района

Субботину И.М.

Уважаемый Иван Михайлович!

Прошу внести на рассмотрение Муниципального совета  Корочанского района проект решения «О принятии осуществления  части полномочий городского поселения «Город Короча» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения».
При рассмотрении проекта решения на заседании Муниципального совета своим представителем назначаю заместителя главы администрации района по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Агаркову Валентину Александровну.

Приложение:

1. Текст проекта решения на – 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к данному проекту решения на 2 л. в 1 экз.

3. Копия проекта решения на USB-флеш-накопителе.

       С уважением,
Глава администрации

Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров

	Вносится главой администрации                                                                 Корочанского района

Проект
О  принятии осуществления  части

полномочий  городского поселения

«Город   Короча»    по      дорожной

деятельности       в         отношении

автомобильных     дорог    местного

значения   в  границах  населенных

пунктов поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения городского собрания городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» Белгородской области от 9 декабря 2022 года № 260 «О передаче осуществления части полномочий городского поселения «Город Короча» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения», Муниципальный совет Корочанского района р е ш и л:
1. Принять осуществление части полномочий городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» Белгородской области по дорожной деятельности (по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог  местного значения, капитальному ремонту и ремонту  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, строительству и ремонту тротуаров)    в границах населенных пунктов поселения с 01 января 2023 года                          по 31 декабря 2025 года.
2. Установить, что реализация переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муниципального района «Корочанский район» из бюджета городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» на основании решения об утверждении бюджета муниципального района «Корочанский район» Белгородской области и бюджета городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» на соответствующий финансовый год.

3. Поручить администрации муниципального района «Корочанский район» Белгородской области заключить с городским поселением «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» Соглашение о передаче осуществления части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета муниципального района «Корочанский район» от 23 декабря 2021 года                № Р/427-39-3 «О принятии осуществления части полномочий городского поселения «Город Короча» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения».
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (https://www.korocha.ru) и сетевом издании Корочанского района «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную  комиссию муниципального совета Корочанского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О принятии осуществления части полномочий городского поселения «Город Короча» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

Уважаемые присутствующие!

Проект решения Муниципального совета разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения городского собрания городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» Белгородской области от 9 декабря 2022 года № 260 «О передаче осуществления части полномочий городского поселения «Город Короча» по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения».
В соответствии с пунктом 5 статьи 14 к вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; (в ред. Федеральных законов          от 08.11.2007 № 257-ФЗ, от 21.04.2011 № 69-ФЗ, от 11.07.2011 № 192-ФЗ,              от 18.07.2011 N 242-ФЗ)

В целях организации деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Корочанского района, недопущения неисправностей дорожного покрытия, приводящих к снижению эксплуатационных качеств дорог, устраняемых ремонтными работами, а также учитывая положительный опыт ремонтно-строительных работ прошлых лет в рамках муниципальной  программы дорожных работ Корочанского района, предлагаю  принять осуществление части полномочий городского поселения город «Короча» муниципального района «Корочанский район» Белгородской области по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения, капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, строительству и ремонту тротуаров в границах населенных пунктов поселения с 01 января 2023 года по 31 декабря 2025 года.

Реализация переданных полномочий будет осуществляться за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муниципального района «Корочанский район» Белгородской области из бюджета городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» на основании решения об утверждении бюджета муниципального района «Корочанский район» Белгородской области и бюджета городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» на соответствующий финансовый год и в соответствии с заключенным соглашением.
  Заместитель главы администрации

района по строительству, транспорту,

                      связи и ЖКХ                                                                 В.А. Агаркова